εἰ καὶ πλειόνος ἀριθμοῦ] Ἔνθα πολλοὺς δὲ νόμος μέρες παράγεσθαι παρακελεύεται, μὴ δοῖται δὲ τοιών τὸν ἀριθμόν, δύναται πάντως δὲ δικαιοτής συντέμενη τὸν ἀριθμόν, καὶ τοσούτοις μόνον ἀκείνθαι μάρτυριν, οὓς ἀρχεῖν συνίδοι πρὸς τὴν κινούμενην ὑπόθεσιν, καὶ ταῖτην τὴν ἀδειαν τοῦ δύνασθαι τὸν τῶν μαρτύρων συντέλειν ὀριθμὸν ἢ διάταξις ἐφιλοτιμίσαστο τῷ δικάζοντι. ὑποτονογάριον εἶστιν, διὰ τὸ πολλοὺς μέν

capitis accusare possunt. Ait enim cap. 4. tit. 34. lib. 60.: Qui iudicio publico damnatus est, accusare non potest, nisi suam iniuriam, vel mortem defendat liberorum suorum, vel patroni. Nec calumnia infamatus, nec descendens in arenam cum bestiis pugnandi causa, nec artem ludicram vel lenocinium faciens, nec praevericationis aut calumniae iudicio publico damnatus, nec iudicatus pecuniam accepisse, ut aliquem accusaret vel negotium alii faceret.

2) vel qui non excusantur] Excusantur Senatores, Pontifices, Sacerdotes. Prohibentur autem hi: mimi, pantomimi, bestiarii, et thymelici, et qui iudicio publico calumniae damnati sunt, aut adulteri, aut fures, vel alias flagitia rei, et egestes, et impuberis, et servi. Quaere lib. 60. tit. 34. cap. 4.

Nam et ex his, qui fide digni sunt, plures sunt, quibus testimonium dicere permisum est, plures, qui prohibentur. Alii autem excusantur. Et omnibus quidem permittitur, praeter eos, qui prohibentur, et qui excusantur. Et prohibentur quidem ii, qui monachicam vitam elegerunt, si sacerdotes non sint. Excusantur autem sacerdotali ornati dignitate, quamvis monachi nec volentes admittantur ad testimonium. Indecorum enim legi visum est, eum, qui semel rebus mundialibus renuntiasset, rursus rebus inanibus inquietari, et in iudiciis verba facere: et ideo non prohibentur quidem testimonium dicere, sed abstinent. Sacerdotes autem, qui monasticum habitum non ferunt, non prohibentur, si velecti, testimonium dicere: sin autem nolint, invitati testimonium dicere non coguntur, sed excusantur. Solos autem monachos ne putet prohiberi, vel solos sacerdotes excusari. Sunt enim aliae quoque personae, quae prohibentur, et aliae, quae excusantur, ut infra reperties. Hoc ad differentiam eorum, qui testimonium dunt etiam invitati.

Qui autem excusantur, hi sunt: milites, protospatharii, quique supra eos sunt, sacerdotes, qui circa divinum ministerium occupati sunt. Pontifices autem, si quis omnino eorum egeat testimonio, domi interrogantur, propositis sacris eloquii. Et quaere lib. I. tit. 3. const. 7. et Novellam 123. cap. 7. Valetudinarii autem et senes invitati non trahuntur in testimonium.

Quidam non solum testimonium dicere prohibentur, sed etiam iudicia publica intendere: alii quidem propter sexum vel aetatem, ut mulier et impubes: alii ut milites armati, alii ut magistratus, alii ut infames vel turpis lueri cupidi, et qui aliquid acceperint ob accusandum vel non accusandum, et qui duas accusationes adversus alios subscriptas habent: alii propter conditionem suam, ut liberti contra patronos: alii propter suspicionem calumniae, ut qui falsum testimonium dixerunt: alii propter paupertatem, ut qui non habent quinqaungia aureos in bonis, ut ait cap. 8. 9. et 10. tit. 34. lib. 60. Hi autem omnes propria crimina et caedem cognatorum suorum vindicare possunt. Liberi autem et liberti a patre vel patrono vi de possessione expulsi, vis quidem crimen intendere non possunt, agunt tamen possessionis recuperandae causa, ut ait cap. II. eiusdem tit. et libri. Excipe crimen laesae maiestatis. Hoc enim liberti intendere possunt, ut lib. 60. tit. 36. cap. 8. Scias autem, aliud esse observandum in producendis testibus in criminibus causis, aliud in pecuniariis. In pecuniariis enim absentes invitati non evocantur, in criminalibus autem, licet absint, ducuntur. Absentiam autem intellige commemorationem in alia provincia. Lege Novellam 90. cap. 5.

3) quantum maioris numeri] Cum lex plures testes adhiberi iubet, nec eorum numerum definit, utique iudex numerum coarctare potest, et tot dumtaxat testibus contentus esse, quot ad causam, quae agitur, sufficere existimaverit, licet lex de pluribus testibus producendis loquatur: eamque licentiam coarctandi testimoniūm numerum constitutio iudicii indulxit. Nam absurdum est, ob id, quod lex plures testes adhibendos dicat,

k) Lege μαστροποταν. kk) Sic lego. Fabr. πεπρακότες.

Basil. T. II.

εἰπεῖν τὸ γόμικον παράγεσθαι μάρτυρας, μὴ προδιοίσθαι¹⁾ τούτων τὸν ἀριθμὸν, καὶ ἄδειαν δίδοσθαι τοῖς διαδίκους ἀπέφαντον παράγεσθαι μαρτύρων ἀπαιτεῖν ἀριθμὸν. τούτο δὲ νόησον, ἔνθα, καθ' ἓ τεθεμάτιστα, πολλοὺς μὲν ὁ νόμος εἶτε παράγεσθαι πρὸς μαρτυρίαν, μὴ προδιώρισε δὲ πάντων τὸν ἀριθμὸν, πέντε τυχὸν ἥ ἕπτα μάρτυρας, ὡςτε ἐπὶ τῶν διαδίκων, καὶ τῶν κωδικέλλων ἔστιν ἰδεῖν. καλῶς δὲ ὁ νόμος ἔθεμότιστε εἰπών, ἔνθα ὁ νόμος πολλοὺς εἶτε παράγεσθαι μάρτυρας, μὴ προδιοίσθαις, ὡς πολλάκις εἴησται, τούτων τὸν ἀριθμὸν· εἰ γάρ ἀργάτως εἶτε παράγεσθαι μάρτυρας, μὴ προσεθῆκε δὲ ἴδιως τὸ πολλοὺς τῷ amplissimus χορηγοῦντος ὄφησι, τότε καὶ δύο μόνοι μαρτυροῦντες ἀρκοῦσι. καὶ τούτῳ μαρτύριοι ἐν τῷ ἤδη διγ. τοῦ παρόντος τιτ. Οὐλπιανοῦ ἅγητο. [Sch. e. II. 537.]